Tout long des ses réponses Descartes explique que on trouve une confusion des notions dans l'esprit humain par son union avec le corps dès la naissance des hommes : d'un côté, parce que l'esprit, n'arrivant à concevoir rien de purement intellectuel sans imaginer, au même temps, quelque chose de corporel, prend l'un et l'autre pour une même chose et rapporte au corps toutes les notions des choses intellectuelles ; de l'autre côté parce que l'esprit se forme des notions des choses corporelles par le moyen des idées qui représentent plutôt des esprits que des corps :

Et d'autant que mon esprit ne se servait pas bien en ce bas âge des organes du corps, et qu'y étant trop attaché il ne pensait rien sans eux, aussi n'apercevait-il que confusément toutes choses. Et bien qu'il eût connaissance de sa propre nature, et qu'il n'eût pas moins en soi l'idée de la pensée que celle de l'étendue, néanmoins, parce qu'il ne concevait rien de purement intellectuel, qu'il n'imaginât aussi en même temps quelque chose de corporel, il prenoit l'un et l'autre pour une même chose, et rapportait au corps toutes les notions qu'il avoit des choses intellectuelles⁴⁴.

⁴³ «Jam vero quaestio est, an rem cogitantem et rem extensam percipiamus esse unam et eandem unitate naturae, ita scilicet ut inter cogitationem et extensionem aliquam talem affinitatem sive connexionem inveniamus, qualem inter figuram et motum, vel intellectionem et volitionem advertimus; an potius dicantur tantum esse unum et idem unitate compositionis, quatenus in eodem homine reperiuntur, ut ossa et carnes in eodem animali. Quod ultimum affirmo, quia distinctionem sive diversitatem omnimodam inter naturam rei extensae et rei cogitantis, non minus quam inter ossa et carnes, animadverto»: *Responsiones*, VI, B Op I 1215 (AT VII 423-424).

⁴⁴ «Quamvis propriae suae naturae sibi conscia esset, nec minus apud se ideam cogitationis quam extensionis haberet, quia tamen nihil intelligebat, quin simul etiam aliquid imaginaretur, utrumque pro uno et eodem sumebat, notionesque omnes, quas de rebus intellectualibus habebat, ad corpus referebat. Et cum deinde in reliqua vita nunquam me

Pour l'expliquer, Descartes fait l'exemple de l'idée de la pesanteur. Celle-ci, en effet, a été tirée, de l'idée de l'esprit (*fuisse ex parte ab illa, quam habebam mentis, desumptam*) : d'un côté parce que la pesanteur est représentée par cette idée de la même façon que l'âme, c'est-à-dire comme quelque chose qui pénètre le corps et qui existe toute dans tout le corps et toute dans ses parties ; de l'autre côté elle est représentée comme une chose qui pousse le corps vers le centre de la terre en tant que connais ce centre. Donc on a attribuées à la pesanteur des propriétés qui appartient à l'âme ; au contraire, précise Descartes, l'idée de la pesanteur est composée d'idées qui conviennent au corps : elle est divisible, mesurable, etc.